
   

 

Nota de premsa

Terrassa, 4 de novembre de 2022

El Ple Municipal aprova la congelació dels impostos
i taxes municipals per a l’any 2023

La proposta d’Ordenances Fiscals aposta per la sostenibilitat i la minimització 
de l’impacte en la ciutadania i la consolidació dels projectes de ciutat 

El Ple Municipal de l’Ajuntament de Terrassa ha aprovat avui, de forma provisional, la
proposta  d’Ordenances  Fiscals  per  al  2023.  Per  tercer  any  consecutiu,  no
s’incrementarà ni els tipus impositius ni els coeficients, és a dir, de cara a l’any vinent
es mantindran els preus públics i la majoria dels impostos municipals.

El tinent d’alcalde de Serveis Generals i Govern Obert, Isaac Albert, ha explicat que
«aquestes ordenances fiscals s’han dissenyat per donar resposta a l’actual
moment  de  complexitat  econòmica  que  travessen  els  veïns  i  veïnes  i  les
empreses de Terrassa, arran l’alça generalitzada dels preus. Durant el 2023 no
s’incrementaran ni els impostos ni les taxes municipals, que tornen a quedar
congelades  amb  l’objectiu  de  no  afegir  més  pressió  fiscal  a  les  famílies  i
negocis.  Des  d’aquest  punt  de  vista,  les  ordenances  aposten  per  la
sostenibilitat  i  per  minimitzar  l’impacte  de  la  situació  econòmica  en  la
ciutadania. Tanmateix, seguirem treballant en la consolidació dels projectes de
ciutat i en el seu enfortiment per avançar en la transformació de Terrassa».

La  principal  novetat  en  el  projecte  d’Ordenances  per  al  2023  és  l’entrada  en
funcionament del nou gestor tributari que ofereix un ventall més ampli de recursos a
disposició de la ciutadania que l’actual, però que alhora té alguns condicionant que
afecten aspectes com el calendari fiscal. 

Els  canvis  i  novetats  que possibilitarà  el  nou sistema i  que queden reflectits  en
l’Ordenança General són els següents:

    • Calendari fiscal: S’endarrereix el període de cobrament de l’Impost sobre Béns
Immobles un mes i mig respecte el calendari actual, posant-lo de 1 de març al 2 de
maig.  Aquest  canvi  de  dates  de  cobrament  comporta  modificar  els  tres  primers
terminis de domiciliació del padró, situant-los l’1 de març, el 2 de maig i l’1 de juny,
mantenint la resta de terminis com l’exercici 2022. La resta de calendari es manté
igual. Aquest canvi no suposa alterar ni la liquiditat ni la tresoreria de l’Ajuntament.
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    • Implantació del nou Pla personalitzat de pagament: La migració al nou sistema
permet introduir  una mesura facilitadora del  pagament,  podent fraccionar tots els
impostos i  taxes de cobrament periòdic  a  la qual  s’estigui  obligat  en 12 terminis
iguals (de caràcter mensual), 6 o 4 al llarg de l’any. Aquest pla personalitzat serà
efectiu l’any 2024, essent el 2023 el de difusió de la mesura i recollida de sol·licituds.

    • Creació del Compte fiscal personal: S’estableix la possibilitat que les persones
interessades puguin assenyalar un compte corrent únic de relació amb l’Ajuntament,
en  el  qual  es  carregaran  tots  els  pagaments  presents  i  futurs  i  en  el  qual  es
practicaran les possibles devolucions. 

    • Major facilitat i flexibilitat en l’atorgament de fraccionaments i ajornaments de
pagament:  es  simplifiquen  els  requisits  per  fraccionar  el  pagament  de  deutes
pendents i s’amplien els topalls, atenent a l’evolució dels expedients tramitats els
darrers anys i a les majors opcions que ofereix el nou sistema d’informació tributària.

    • Potenciació de la tramitació telemàtica: Es potenciarà i facilitarà la tramitació
telemàtica, es crearà una Oficina Virtual Tributària en la qual les persones obligades
podran accedir a tota la seva informació i gestionar els tributs i altres obligacions de
pagament de forma àgil i senzilla. 

Principals modificacions a les Ordenances Fiscals

En la proposta aprovada en Ple extraordinari, s’introdueixen algunes modificacions a
les ordenances amb l’objectiu d’adaptar-les a les condicions socials i econòmiques
actuals. Les principals modificacions son:

    • L’Ajuntament recupera la gestió de l’impost sobre vehicles, que estava delegada
a la Diputació de Barcelona. 

    • Una de les principals modificacions es deriva de l’aprovació de la modificació
puntual del POUM per ampliar l'inventari del patrimoni cultural de Terrassa que ha
comportat  la  detecció  de  noves  edificacions  que  han  quedat  inventariades  per
diferents valors històrics, arquitectònics o ambientals. La modificació determina que
les grans actuacions de transformació sobre aquests béns es tramitaran mitjançant
el Pla especial urbanístic, mentre que la resta de caire menor es faran per llicència,
però complementant informació per poder posar de manifest els elements de valor
de cada bé. 

Servei de Premsa
Raval de Montserrat, 14
08221 Terrassa
Tel. 93 739 70 05
premsa@terrassa.cat
www.terrassa.cat



   

 

    • Una altra de les modificacions en les ordenances fa referència a la bonificació
per instal·lació de panells fotovoltaics per tal d’adequar-la a l’existència d’altres ajuts
i subvencions públiques pel mateix concepte, determinant que amb el conjunt d’elles
es pot obtenir un màxim del 50% del Pressupost d’Execució Material (PEM) de la
instal·lació  i,  alhora,  fixant  uns  topalls  de  costos  bonificables  amb  l’objectiu  de
simplificar la tramitació i acotar possibles desviacions. En l’àmbit de les instal·lacions
industrials i comercials es fixa un topall de 7.200 € de bonificació, equivalent al 10%
del pressupost estimat d’una instal·lació  del  80  kwp,  que  seria  l’estàndard,
establint també un màxim de costos bonificables.

Principals modificacions a les taxes municipals

Les Ordenances Fiscals per al 2023 proposen canviar la forma de pagament de la
taxa per tinença d’animals de companyia. Es proposa un pagament únic de la taxa
en tota la vida de l’animal en el moment de la seva inscripció al cens municipal, en
comptes  del  pagament  anual  que  està  establert  fins  ara.  Tenint  en  compte  que
aquestes  modificacions  representaran  un  estalvi  important  per  les  persones
propietàries dels animals de companyia,  es proposa suprimir les exempcions per
capacitat econòmica. D’aquesta manera, es preveu incrementar el nombre de les
altes al cens per tal d’equilibrar l’ingrés de la taxa. 

Una  altra  de  les  modificacions  en  les  taxes  municipals  fa  referència  a  la  taxa
d’aprofitament  de  sòl,  vol  i  subsòl  de  la  via  pública.  S’ha  creat  un  nou  apartat
específic relatiu a produccions audiovisuals, adaptant la tarifació vigent, però definint
millor el seu àmbit d’aplicació. Així, en l’exempció de taxa en els permisos demanats
per entitats sense ànim de lucre, es diferenciaran els aprofitaments amb obtenció de
rendiments  per  part  de  les  pròpies  entitats  o  per  tercers.  D’altra  banda,  també
s’incorpora a l’ordenança la taxa per ocupació de zones d’estacionament amb horari
limitat, quan l’ocupació de la via pública afecti places de zona blava.

Pel que fa a la taxa per la utilització d’espais d’equipaments i edificis municipals,
s’han actualitzat  els  preus de la  taxa per  la  neteja  d’equipament  als  actualment
vigents fruit de la darrera adjudicació del contracte de neteja

Un altre reajustament en les taxes municipals fa referència als costos del servei de
cementiri i cremació. Degut al gran increment dels preus dels subministraments, els
costos, previstos en aquesta ordenança fiscal, s’han disparat i esdevé imprescindible
el  seu  reajustament  i  actualització.  En  aquest  punt  s’ha  fet  una  anàlisi  jurídica
d’aquesta figura, la de l’actual taxa per drets de cremació, i se’n proposa la seva
transformació de taxa a preu privat atès que, d’acord amb el marc normatiu actual,
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és la que encaixa de forma més acurada. I un cop transformada, que es dugui a
terme la seva actualització per la via corresponent. 

Prestació patrimonial no tributària sobre el servei públic d’abastament d’aigua

Es proposa en primer lloc l’establiment  d’un nou sistema de tarifació  associat  al
subministrament de comptador per part de Taigua, prestació que a hores d’ara no
s’està duent a terme. Això es fa incorporant d’una banda una nova tarifa per alta del
servei  amb  comptador  inclòs  i,  d’una  altra,  diferenciant  la  tarifa  dels
subministraments que inclouen comptador dels que no l’incorporen. 

En segon lloc, es proposa la incorporació d’unes noves tarifes del servei en alta, a
demanda de l’Agència Catalana de l’Aigua, per tal de gravar la venda d’aigua en alta
a altres municipis,  que fins ara es duia a terme mitjançant  una compensació de
cabals amb Mina.  
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